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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je popsat a na základě praktických scénářů demonstrovat pokročilé

přístupy customizace tohoto CMS s využitím WordPress API. Praktickým výstupem bude

reálný modul, načítající do Wordpressu data pomocí webových služeb se standardním pře-

nosovým formátem JSON. K tomu bude využita sekce WordPress API, která se nazývá

REST API. Modul bude vypisovat importované data pomocí testovací responzivní webové

aplikace.
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ABSTRACT

The aim of the bachelor thesis is to describe and, based on practical scenarios, demonstrate

advanced approaches to adapt this CMS using the WordPress API. A practical output will

be a real module that loads WordPress data through Web services with JSON standard

transmission format. This will use the WordPress API section called REST API. The mo-

dule will print the imported data using the Test Response Web Interface.
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ÚVOD

V dnešní době, kdy většina společností vlastní webovou aplikaci a zároveň jim jde o úspo-

ru čau, tak jsem se rozhodl vytvořit plugin nebo chcete-li modul, který se bude zabývat

automatizovaným kopírováním dat z webové služby na webovou prezentaci. Konkrétně

jsem si vybral import studijních oborů na všech fakultách Univerzity Tomáše Bati ve Zlí-

ně.

Tyto studijní obory budeme importovat z webové služby informačního portálu UTB, kde je

můžeme získat v datovém formátu typu JSON, který potřebuju. Koncová webová aplikace,

na kterou budou data importovány bude fungovat na redakčním systému WordPress. Díky

tomu, že to bude na redakčním systému WordPress, tak využijeme k importu WordPress

REST API.

Výstupem bakalářské práce bude funkční plugin, který bude kopírovat potřebné data a ná-

sledně je vypisovat pomocí testovací responzivní webové aplikace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 10

1 WORDPRESS

WordPress je nejoblíbenější systém správy obsahu webu na světě. Více než 30 % webo-

vých stránek běží na této platformě, která se změnila z jednoduchého blogovacího systému

na současnou podobu. Platforma mění způsob, jak webové stránky z celého světa pracují,

nabízí více možností s větším výkonem, než tradiční webové stránky nebo většina ostat-

ních systémů CMS. Vzhledem k tomu, že využívá WYSIWYG prostředí, tak má schopnost

jednoduše měnit části webu a tím pádem ho využívá stále více lidí, jako jsou blogeři,

webmasteři a internetoví obchodníci. [1] [2]

1.1 Informace o WordPressu

WordPress je systém pro správu obsahu nebo-li CMS, který pomáhá blogerům a správcům

webu pravidelně upravovat obsah, aniž by bylo nutné používat tradiční HTML editor.

WordPress je sám o sobě softwarem s otevřeným zdrojovým kódem licencovaným podle

GPLv2, což znamená, že je zdarma k použití a lze volně upravovat. Balíček je dostupný na

stránkách WordPress.org. Tvůrce WordPressu Matt Mullenweg provozuje, pod svou fir-

mou Automattic, doménu WordPress.com, kde nabízí WordPress na jejich serverech a na-

bízí i několik doplňků, například můžete použít svůj vlastní název domény, ale tyto mož-

nosti jsou již placené. Existuje několik dalších možností, jak získat bezplatnou hostitelskou

službu, avšak nejsou moc oblíbené.

Za to na WordPress.org jde stáhnout přímo balíček s WP, který můžeme spustit na svých

vlastních serverech nebo zakoupit hostingový balíček od jedné z mnoha webhostingových

společností, např. Wedos nebo Forpsi. Zde nám ale vyskočí i nějaké poplatky za provoz

hostingu a domény, které jsou v řádu stokorun za rok.

Výhodou WP, který je hostován na vlastním hostingu, je přístup webmastera ke kódu na

svých stránkách, stejně jako zhruba 32 000 bezplatných pluginů a 2 500 témat, která jsou

uvedena na oficiálním úložišti (WordPress.org) - a ještě více z komerčních zdrojů.

Všechny tyto pluginy a témata jsou licencovány GPL, stejně jako WP samotný, což zna-

mená, že majitelé stránek je mohou zdarma využívat. [1]

1.2 Historie

Historie WordPressu začíná jako většina ostatních. Na začátku byl obyčejný člověk s myš-

lenkou, kterou chtěl vyřešit problém, který aktuálně v té době měl. Jednalo se o studenta
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vysoké školy Matta Mullenwega, který si v roce 2002 nainstaloval pro svou osobní potřebu

blogovací systém b2/cafelog. Původní tvůrce b2/cafelog se bohužel musel vzdát jeho roz-

voje kvůli osobním záležitostem a projekt a jeho komunita zůstaly bez vůdce. [1]

Dne 1. dubna 2003 Matt vytvořil novou větev b2/cafelog na SourceForge tím, že použil

původní b2/cafelog systém a s pomocí Mike Littleho vytvořil vlastní verzi. Mattova kama-

rádka, Christine Tremouletová, doporučila název WordPress. Tento název se používá do

teď.

Po stovkách nahraných verzích na úložiště SVN byla 27. května 2003 vydána první verze

aplikace WordPress 0.7. Verze WordPress 1.0 byla vydána v lednu 2004, známá jako Da-

vis. Mullenweg má sympatie k jazzovým velikánům. Všechny aktualizace pojmenovává po

jazzových velikánech z minulosti a současnosti. Kromě toho Matt v každém vydání zahr-

noval plugin nazvaný Hello Dolly. Tímto pluginem vzdal hold Louisovi Armstrongovi. [1]

Tato platforma byla navíc první platformou, která připomínala WordPress, který tu máme

dnes. Příspěvky rozdělené do kategorií, pěkné URL pro vyhledávače, jednoduchá instalace

s možností upgradu a moderováním komentářů byl software opravdovým blogovým sys-

témem (a možná i CMS, avšak pokročilejší funkce byly pouze pro ty, kteří mají zkušenosti

s programováním). [1]

V říjnu 2004 společnost CNET najala Mullenwega, aby jim pomohl s jejich blogy. Dále

v říjnu založil společnost Automattic, ale to až po odchodu z CNET. Od investorů obdržel

1,1 milionů dolarů a to značilo rostoucí důvěru ve WordPress. V prosinci 2004 vyšla ak-

tualizace 2.0 s názvem Duke. Jednalo se o zásadní úpravu administrace spolu se zvýšenou

rychlostí a efektivitou přidávání příspěvků a nahráváním obrázků. [1]

V srpnu roku 2006 se v San Francisku konal první WordCamp, který dobrovolníci organi-

zují pro uživatele a vývojáře, ti diskutují o všech věcech ohledně WP. Od roku 2006 máme

registrováno 849 WordCamps v 70 městech a 65 zemích. Každoroční setkání v San Fran-

ciscu je hlavní událostí, kde Matt Mullenweg předkládá každoroční aktualizaci, které se

říká State of the Word. [1] [3]

Roku 2008 byl spuštěn adresář šablon pro WP. Kdokoliv může vyvíjet a nahrávat své ša-

blony a zpřístupnit je bezplatně desítkám tisíc návštěvníků, jediným kritériem je, že nejpr-

ve musí projít kontrolou kvality. Momentálně je v adresáři více než 2500 šablon zdarma ke

stažení. [1]
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Pokud bych měl vyjmenovat jednu konkrétní aktualizaci, která byla průkopnická, určitě by

to byla verze 3.0 Thelonious, vydaná v červnu roku 2010. Zahrnutí funkce pro vlastní typy

příspěvků otevřelo brány všem možnostem přizpůsobení typy obsahu, které můžeme spra-

vovat pomocí aplikace WordPress. Dříve existovaly pouze příspěvky, stránky a taxonomie.

To je přesně to, co odděluje WordPress CMS od jednoduchého blogového systému. Pro-

střednictvím nového WordPress API bylo mnohem jednodušší rozšířit funkce základní

instalace aplikace a přizpůsobit je přesným potřebám. [1]

Mezi další funkce v nových verzích bych zařadil responzivitu administračního prostředí,

automatické aktualizace samotného WordPressu, přidání vytvoření konceptu a plánované-

ho zobrazení příspěvku v budoucnu, dále třeba vylepšení editačního nástroje nebo nástroje

přizpůsobení. [1]

1.3 Struktura

Balík WordPressu obsahuje mnoho různých souborů a adresářů. Obvykle se tyto soubory

neupravují, ale pro nás je důležité mít o těchto souborech znalosti a vědět co všechno vy-

konávají. Níže se podíváme na některé z důležitých adresářů a souborů:

 wp-admin – Zde se nachází všechny administrační nástroje. Hlavní soubor tohoto

adresáře je admin.php, který umožňuje připojení k databázi, zobrazení nástěnky a


[…]


 Jazyk – čeština a angličtina

Obrázek č. 7 – Detail výběru oboru podle fakulty
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Druhý typ výběru oboru je nejkomplexnější, je to seznam všech oborů. Pomocí filtrací a

vyhledávání si může vybrat přesně to, co potřebujeme. Výběr je postaven na technologii

AJAX, takže to časově usnadní výběr oboru. Možnosti filtrace tu máme obdobné jako u

prvního výběru, navíc je zde akorát možnost vyhledávání. Na mobilní verzi je výběr ome-

zen pouze na vyhledávání, typ studia a formu studia.

Obrázek č. 8 – Seznam všech oborů

Poslední na výběr oboru je dle mě nejpraktičtější, protože se jedná o výběr dle zájmů. Jak

můžeme vidět na obrázku č. 9, můžeme si vybrat libovolný počet zájmů a vyhledávání nám

najde všechny obory, u kterých byly tyto klíčová slova označena.
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Obrázek č. 9 – Výběr oborů dle zájmů
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5.4 Testování

Testování aplikace proběhlo na lokálním serveru, kde byl nainstalován WordPress. Ná-

sledně jsme v administraci WordPressu aktivovali naimplementovaný plugin Load Study

Courses.

První testování probíhalo tak, že jsem pomocí pluginu naimportoval nejprve studijní pro-

gramy, které jsem následně kontroloval pomocí informační portálu UTB IS/STAG, kde

jsou seznamy všech studijních oborů. Dále proběhl import studijních oborů, tady už kon-

trola byla složitější, protože bylo naimportováno 242 oborů, z toho 37 ve formě konceptu

(neplatný obor). Následně jsem si náhodně vybral 20 oborů, které jsem kontroloval opět

pomocí informačního portálu IS/STAG, zde se kontrolovalo především to, jestli je obor

správně zařazen do Bc., Mgr. nebo Ph.D. programu, jestli má označenou správnou hierar-

chickou strukturu.

Druhý typ testování probíhal v rámci front-endu, zde máme tři typy výběru, u kterých se

kontrolovala správná filtrace oborů. Ve výběru podle fakulty jsem postupně zkoušel

všechny možnosti výběru i jejich různé kombinace, které jsem poté kontroloval pomocí

administrace WordPressu, kde jsem měl data naimportována.

Výběr oborů pomocí filtrací je z nabízených možností výběru technicky nejsložitější, pro-

tože se zde data vybírají pomocí technologie AJAX. Jinak principiálně je tento výběr a

následná moje kontrola obdobná jak u první volby. Pomocí filtrace jsem vybíral obory, kde

jsem pak zkontroloval v administraci WP, jestli výběr a označené možnosti u daného oboru

souhlasí.

Kontrola výběru podle zájmů byla na testování nejpřívětivější, protože jsem si vybral

v administraci WordPressu obory, u kterých jsem označil daný zájem a poté ve front-endu

vyhledával.

Jako poslední bych nechtěl zapomenout na otestování responzivity pluginu a její front-

endové části. Jelikož aplikace funguje na lokálním serveru, tak zde nebyla možnost aplika-

ci otestovat přímo fyzicky na mobilním zařízení, proto jsem k testování využil aplikaci

Simulator, která je součástí balíčku aplikace Xcode.

Na obrázku č. 10 můžeme vidět, že responzivita ve front-endové části funguje v pořádku.
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Testování proběhlo v pořádku, všechny importovaná data souhlasila s informačním portá-

lem IS/STAG. Následné vyhledávání oborů opět souhlasilo s možnostmi, které byly u obo-

ru označeny.

Obrázek č. 10 – Mobilní zobrazení front-endové části
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo vytvořit plugin, který bude importovat data pomocí datového

formátu JSON a následně tyto data vypisovat.

V teoretické části jsem popisoval informace o redakčním systému WordPress, jako jsou

základní informace, historii a strukturu. Dále jsem zde zmínil důležité informace o Word-

Press API a jeho podsekce WordPress REST API, která byla pro nás podstatná kvůli im-

portu dat do administrace WordPressu. Jsou zde taky základní informace o šablonách a

pluginech.

V praktické části jsme programovali plugin, který byl zadán určitými požadavky. Mezi ně

patřilo importovat všechny obory Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, následně je hierarchic-

ky zařadit do formy, typu a jazyku studia. Těmto importovaným datům jsme pomocí front-

endové části webu dali možnost výběru. Máme 3 typy výběru, kde u prvního vybíráme

podle fakulty, kde si můžeme vybrat formu, typ a jazyk studia. Další typ vyhledávání je

pomocí filtrace seznamu oborů, která je založená na technologii AJAX. Tento typ filtrace

bude podle mě z uživatelského pohledu dost používaný, protože je díky technologii AJAX

nejrychlejší. Poslední typ výběru oboru je podle typu zájmů, kde si uživatel vybere předde-

finované zájmy a pomocí přiřazení zájmů na daný obor se vyhledají obory s označenými

zájmy.

V posledním bodě proběhlo testování aplikace, jak administrační, tak i front-endové části
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CMS Content Management System

API Application Programming Interface

JSON JavaScript Object Notation

REST Representational state transfer

WYSIWYG What you see is what you get

HTML HyperText Markup Language

WP WordPress

GPL General Public License

SVN Subversion

URL Uniform Resource Locator

HTTP Hypertext Transfer Protocol

CSRF Cross-site Request Forgery

XSS Cross-site scripting

AJAX Asynchronous JavaScript and XML

XML-RPC eXtensible Markup Language remote procedure call

XML eXtensible Markup Language

PHP Hypertext Preprocessor

CSS Cascading Style Sheets

UTB Univerzita Tomáš Bati

IS/STAG Informační portál

Bc. bakalář

Mgr. magistr

PhD. doktor

ID IDentification
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