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Možnosti pokročilých úprav pomocí Wordpress API

Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování praktické části
9. Výsledky a jejich prezentace
10. Závěry práce a jejich formulace
11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:
1. V kapitole 1.1. na str. 10 píšete, cituji "Existuje několik dalších možností, jak získat bezplatnou
hostitelskou službu, avšak nejsou moc oblíbené." Uveďte příklady bezplatných hostitelských služeb
a proč nejsou oblíbené?
2. Vysvětlete zkratku XML-RPC, kterou poprvé používáte na str. 14 bez předchozího vysvětlení.
V práci je více zkratek, které nejsou uvedeny a vysvětleny v textu.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Práce je na velmi aktuální téma, kde praktická část byla využita pro nový web UTB ve Zlíně.
Samotná napsaná práce je ale velmi krátká a "nedotažená", nejspíše se projevil nedostatek času
k sepsání práce a její pořádnou kontrolu vedoucím. Je to škoda, protože to velmi snižuje kvalitu
práce i mé hodnocení práce jako celku. Teoretická část je velmi stručná a praktická část mohla být

také obsáhlejší. Zdrojové kódy jsou vloženy do práce bez označení a hlavně mnohdy bez uvedení a
citování v textu. Kvalita obrázků taky není většinou příliš vysoká, obsahují velmi malé popisky,
které v tištěné verzi nejspíš nepůjdou vůbec přečíst - viz. např. obr. 1.
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